— 1 —

海卫健联发〔2021〕13 号

关于印发勐海县中小学生健康体检
实施方案的通知

全县各医疗卫生机构、各中小学校：

现将《勐海县中小学生健康体检实施方案》印发给你们，

请认真遵照执行。

勐海县卫生健康局 勐海县教育体育局

2021 年 12 月 9 日

勐海县卫生健康局办公室 2021年 12月 9日印发

勐 海 县 卫 生 健 康 局

勐 海 县 教 育 体 育 局

文件

— 2 —

勐海县中小学生健康体检实施方案

为进一步加强全县中小学生健康体检管理，根据《关于

印发中小学生健康体检管理办法（2021 年版）的通知》（国

卫医发﹝2021﹞29 号）文件要求，结合勐海县实际，制定本

实施方案。

一、组织管理

县教育体育局负责组织管理全县中小学生健康体检工

作；县卫生健康局负责组织、协调辖区内医疗卫生机构承担

中小学生健康体检工作，指导医疗、疾控等机构加强对学生

健康体检数据的分析利用，做好相关疾病的防治，维护学生

身体健康，推进学校卫生与健康教育工作；中小学校负责本

校学生健康体检的组织实施。开展健康体检服务的医疗卫生

机构（以下简称健康体检机构）负责配合相关部门开展中小

学生健康体检工作。

二、基本要求

（一）中小学校每年组织 1 次在校学生健康体检。

（二）健康体检场所设置在医疗卫生机构内或学校内。

设置在学校内的体检场所，应当符合《健康体检管理暂行规

定》中关于外出健康体检的有关要求。

（三）中小学校、健康体检机构应当共同落实传染病防

控措施，共同制定、执行现场体检流程，排查隐患，保证体

检安全有序进行。

— 3 —

（四）健康体检机构调试必备体检设施，检查方法符合

国家、行业或地方规定的方法或标准，并定期校准。

（五）健康体检机构严格执行健康体检安全和质量管理

的法律、法规、规章、检查技术规范。

三、体检项目和收费标准

（一）体检项目和收费标准。勐海县中小学生健康体检

项目和收费标准如下：

1.一般检查(内科、外科、身高体重、血压脉搏、口腔)12

元。

2.肝功 10 元。

3.血常规 26元。

4.采血及针管 4 元。

5.结核菌素试验（入学体检已测过的可以不测）136 元/

人（1 人一组），37 元/人（5 人一组）。

合计：52 元/人(不含结核菌素试验检查）；89 元/人（含

5 人一组结核菌素试验检查）；188 元/人(含一人一组结核菌

素试验检查）。

（二）其他要求。体检项目和收费标准根据最新中小学

生体检项目要求、最新收费标准要求适时进行调整。初三学

生中考体检等专项体检项目和收费标准按其相关规定执行。

四、健康体检机构负责区域划分

（一）勐海县人民医院。

负责勐海县第一小学（沿河校区）、勐海县第一小学（象

— 4 —

山校区）、勐海县第一小学（祥和校区）、勐海县第一小学（景

龙校区）、勐海县民族小学学生健康体检工作。

（二）勐海县中医医院。

负责勐海县第一中学、勐海县职业高级中学、勐海县中

学、勐海县民族中学学生健康体检工作。

（三）乡镇卫生院。

负责本乡镇辖区中小学校学生健康体检工作。

五、健康体检结果反馈与健康档案管理

（一）健康体检机构在学生及其监护人知情同意的前提

下，以个体报告单形式向学校反馈学生个体健康体检结果，

并由学校向学生及其监护人反馈。

（二）健康体检机构分别以学校总报告单、区域学校汇

总报告单形式向学校和县教育体育局反馈学生健康体检结

果。

（三）健康体检报告单内容。

1.个体报告单内容应当包括学生个体体检项目的客观结

果、对体检结果的综合评价以及健康指导建议，超重、肥胖、

营养不良、脊柱弯曲异常、视力不良、龋齿须作为指导的重

点。

2.学校汇总报告单内容应当包括学校不同年级男女生的

生长发育水平，营养状况分布，脊柱弯曲异常、视力不良、

龋齿、缺陷检出率，不同年级存在的主要健康问题以及健康

指导建议。

— 5 —

3.区域学校汇总报告单内容应当包括所检查学校学生的

总体健康状况分析，包括生长发育、营养状况的分布、视力

不良、锅齿检出率、缺陷检出率以及健康指导建议。

（四）健康体检报告单的反馈时限。

个体报告单应当于体检结束后 2 周内反馈；学校汇总报

告单应当于体检结束后 1 个月内反馈；区域学校汇总报告单

应当于体检结束后 2 个月内反馈。

（五）学生健康档案管理

1.学校和县教育体育局应当将学生健康体检结果纳入学

校档案管理内容，建立落实学生健康体检资料台账管理制

度，有条件的可以建立电子化健康档案；根据学生健康体检

结果和健康体检机构给出的健康指导建议，研究制定促进学

生健康的措施，有针对性地开展促进学生健康的相关工作。

2.县教育体育局应当对出现健康问题的学生建立档案并

随访。重点围绕超重、肥胖、营养不良、脊柱弯曲异常、视

力不良、龋齿等健康问题开展工作。

六、体检质量控制与感染管理

（一）县卫生健康局加强对健康体检机构的质量控制管

理，制定质量控制规章制度，加强对辖区内中小学生体检质

量的监督与指导，定期对质控员进行统一培训。

（二）每年定期对学生健康体检机构进行体检现场抽

测，严格开展质量控制。

（三）核对体检人员资质和培训考核合格记录，检查体

— 6 —

检人员健康状况，预防交叉感染。

（四）核查健康体检所用的医疗设备、一次性医疗用品

质量，并进行记录。

（五）医疗废物按照《医疗废物管理条例》和《医疗卫

生机构医疗废物管理办法》规定统一处理。

七、信息管理与安全

（一）健康体检机构应当与县教育体育局签署协议，明

确双方的权利和义务，保障中小学生健康体检工作顺利进

行。

（二）协议双方依据国家、地区信息安全相关法律法规

签订学生健康体检信息保密协议，保障学生及其家庭、学校

信息不外泄。

（三）县教育体育局和县卫生健康局共同负责学生健康

体检数据管理、使用和发布；健康体检机构未经县教育体育

局和县卫生健康局同意，不得对外发布相关数据。

附件：勐海县中小学生健康检查表